contulit et legem agrariam per diversitates provinciarum distinxit et declaravit) vide quae doctissime Mommsen disputaverit (1).

* * *

1. Quod ad Augusti historica opera pertinet, primum de *commentariis de vita sua* dicendum est: aliqua enim de vita sua soluta oratione, teste Suetonio (*Aug.* 85, 1) Augustus composuit, quam tredecim libris Cantabrico tenus bello nec ultra exposuit (2). Librorum numerus Sudaе quoque testimonio (s. v.) confirmatur, sed eorum index in controversia versatur, cum latini rerum scriptores alius alium indicem tradant (3), graeci autem, praeter Sudam, ὑπομνήματα id opus appellent (4). Videtur autem *commentarios vitae suae* vel *de vita sua* opus suum Augustum inscripsisse, fortasse etiam addidisse ad *Agrippam et Maecenatem* (cf. *Plut. comp. Dem. cum Cic.* 3, 1), quo maiorem rebus a se narratis fidem faceret easque utriusque amici testimonio confirmaret, atque simul ut in eos gratum significaret animum (5).

Cantabrico tenus bello nec ultra, teste Suetonio, vitam suam Augustus exposuit, itaque usque ad annum 729/25 (6),

(1) Apud eundem LACHMANNUM, *Grom. vet.* II p. 145-220; iterum in *Ges. Schr.* V p. 146-199.

(2) De hoc Augusti opere cf. H. PETER, *H. R. R. II*, p. LXXI-LXXVI; 54-64; F. BLUMENTHAL, *Die Autobiographie des Augustus*, *W. St.* XXXV, 1913, p. 113-130; XXXVI, 1914, p. 84-103; BARDON, *Empereurs et lettres*, p. 24; *Litt. lat. inc.* p. 99; MISCH, *Geschichte der Autobiographie*³, Bernae 1949, p. 268-82; H. HAHN, *Neue Untersuchungen zur Autobiographie des Kaisers Augustus*, *La Nouvelle Klio X*, 1958-60, p. 137-148; W. SCHMITTHENNER, *Augustus' spanischer Feldzug und der Kampf um den Prinzipat*, *Historia XI*, 1962, p. 29-85 (maxime p. 64: 'Die Rolle von Augustus' Autobiographie').

(3) SERV. ad *Verg. ecl.* 9, 47 in libro secundo de memoria vitae suae; ad *Aen.* VIII 696 in commemoratione vitae suae; DIG. XLVIII p. 24, 1 libro decimo de vita sua; PS.-PLIN. de *medic.* 1, 18 ex *commentariis Caesaris Augusti*; TERT. de *an.* 46 in vitae illius *commentariis*.

(4) PLUT. *comp. Dem. cum Cic.* 3, 1; *Brut.* 27, 3; *Ant.* 22, 2; APP. b. c. V 45; *Illyr.* 14.

(5) FLEW, *Quellenunters. zur Gesch. des Kaisers Hadrian nebst*

quo anno bellum ipse gerere desiit legatisque suis C. Antistio T. Charisio finiendum mandavit et quo iterum Ianum ab eo clausum esse constat (1): idque ex Appiani narratione, qui ex hoc fonte plura quam professus est hausit, confirmatur (2). Neque mirandum est Augustum rerum potitum, nondum quadragenarium, animum ad vitam suam scribendam induxisse, cum mos esset id proveciore demum aetate fieri; consideremus enim oportet Augustum, qui infirmus a puero et valetudinarius fuit, illo praecipue de quo agimus tempore in tam gravem incidisse morbum, ut in discrimine vitae versaretur (3); verique simillimum videtur eum omni longius vivendi spe abiecta, tum primum cogitationem de se rebusque a se gestis scribendi concepisse, ut suae apud aequales posterosque laudi atque famae consuleret. Multae enim res erant, quarum vehementer Augustum poeniteret, plurimumque eius intererat ut rerum a se gestarum causas rationesque explicaret, criminationes sibi illatas repelleret seu imminueret, quasdam res silentio oblitteraret, alias obscuraret aut efferret vel exornaret; praecipueque triumphatus memoriam atque proscriptionum, quas tum ipse

einem Anhang über das Mon. Anc. und die kaiserl. Autobiographien, Stratisburgi 1890, p. 108; KORNEMANN, *Die hist. Schriftstellerei des C. Asinius Pollio*, in *Jahrb. für klass. Philol.* XXII Suppl., 1895, p. 651; PETER, *H. R. R. II* p. LXXII; MISCH, *Gesch. der Autobiographie*³, p. 269; BLUMENTHAL, o. c. p. 114; cfr. GARDTHAUSEN I p. 862 sqq. Nulla prolata causa NISSEN (*Die litt. Bedeutung des Mon. Anc.*, in *Rhein. Mus. N. F.* XLI, 1886, p. 492), usque ad annum 727/27 i. e. usque ad principatum constitutum Augusti opus pervenisse suspicatus est.

(1) In indice rerum gestarum (13) Augustus Ianum ter se principe clausum esse perhibet, idque primum post bellum Actiacum a. 725/29 factum esse omnes contestantur veteres scriptores; item inter omnes convenit templum reseratum propter bellum Cantabricum a. 728/26 rursus clausum esse a. 729/25. Cf. *Res gestae divi Augusti*, ed. J. GAGÉ, Paris. 1935, p. 95.

(2) Cf. A. MIGHELI, *Le memorie di Augusto in Appiano Illyr.* 14-28, *Annali della Facoltà di Lettere di Cagliari XXI*, 1 1953, p. 197-217.

(3) SUET. *Aug.* 81, 1.

immitte immoderateque exercuerat, maxime eius referebat ut, si non omnino deleret, saltem mitigaret excusaretque.

Iis igitur adductus causis vicinaeque mortis metu, consilium de vita sua aliqua scribendi cepit idque ab eo priusquam in Asiam abiret (a. 732/22) factum esse videtur (1). In hoc opere Augustus temporis ordine (2) a natalibus suis exorsus vitam actam narravit breviterque primum de maioribus suis exposuit (fr. III), ut ignobilitatis opprobria refelleret, quae in ipsum cum alii tum in primis Antonius fuderant; fusius libentiusque de C. Octavio patre locutus est, sicut ex iis rerum scriptoribus, qui Augusti commentariis usi sunt, colligi potest; tum somnia atque omina diligenter prodidit, quae prius quam nasceretur et ipso die natali ac deinceps evenissent, quibus futura eius magnitudo portenderetur (fr. IV), seu vera seu ab eo ficta ut divino consilio se ortum demonstraret (3), dein pueritiam suam admiratione ab omnibus affectam in domo vitrici transactam procul dubio narravit (4) et sollicitum in ipsum amorem diligentissimasque curas avunculi, qui iam secum ipse puerum tot laudibus virtutibusque praeditum adoptare constituisset, et primum suum ad rem publicam aditum; totam denique vitam actam usque ad suum Apolloniam iter Caesaris necis nuntium in primo commentariorum libro eum complexum esse veri simile videtur. Quae autem audita avunculi nece Apollonia Romam redeunti evenissent quaeque reversus publice fecisset, eum in libro secundo fusius diligentiusque tractasse, fragmenta a nobis infra collecta ostendunt; copiose igitur et hereditatem aditam exposuit et ludos, quos Iulius Caesar ad Pharsalum consecraverat, a se editos et sidus crinitum, quod tum apparuit animamque patris Caesaris inter deorum immortalium

(1) Vide GARDTHAUSEN I p. 808 sq.

(2) Id plurimis de causis affirmari potest demonstravitque iam latius diffusiusque PLEW o. c. p. 109 sq. In indice autem rerum gestarum capitulatim res Augustus prosecutus est.

(3) PLEW o. c. p. 114 adnot.

(4) BLUMENTHAL o. c. p. 123.

numina receptam esse nuntiare visum est. Deinde iis qui secuti sunt libris omnes res a se gestas quaedam vel defendendo vel mutando vel augendo (1) exposuit, usque ad Cantabriam domitam Ianumque clausum. Nec modo res publicas in commentariis suis Augustus exposuit, sed etiam res ad vitam privatam domesticamque pertinentes tractavit criminibusque purgare conatus est, praecipueque eas, quae ipsi apud aequales opprobrio atque dedecori dabantur, ut divortium cum Scribonia factum Liviaeque coniugium, quod omnium indignationem atque reprehensionem in illum movisse constat. Denique magnum in Augusti commentariis locum omina somniaque obtinebant (2) eaque Augustum accurate et libenter narrasse nimiumque adeo in hoc fuisse non est cur miremur, cum religionibus superstitionibusque eum obstrictum fuisse cognitum habeamus (3).

Hoc Augusti historicum opus arte ex rhetorum disciplina petita ornatum, sicut orationes fictae ostendunt, quas narrationi, Caesaris exemplum secutus, inseruit (vide fr. XIII), sermonis elegantia atque nitore commendabatur, nec immerito iudicavit Peter (4) laudes, quas veteres rerum scriptores de Augusti polite eleganterque scribendi genere tradiderunt, ad commentarios praecipue spectare, cum in epistulis communi atque familiari sermone uti soleret; sed valde dolendum est unum tantum idque tenue eius in commentariis scribendi rationis documentum (fr. VI) superesse.

(1) BLUMENTHAL, *Wien. St.* XXXVI, 1914, p. 103: 'Wir werden mit dem Verfasser nicht rechten wie mit einem Historiker. Wer so Geschichte gemacht hat wie der Kaiser Augustus, hat schliesslich auch ein Recht darauf, gewisse Tatsachen zur Propagierung einer politischen Ansicht willkürlich zurecht zu rücken'.

(2) De omnibus in Augusti commentariis disputarunt PLEW o. c. p. 111 sqq.; GARDTHAUSEN I p. 497; MISCH o. c. p. 274 sq.; BLUMENTHAL *Wien. St.* XXXV p. 122.

(3) SUET. *Aug.* 91 sq.

(4) *H. R. R.* II p. LXXIII.

Ex hoc fonte multa veteres rerum scriptores hauserunt non semper ea, qua oporteret, cura atque prudentia usi; qua de re vide quid Peter (1) et post eum Blumenthal (2) disputaverint.

De tribus autem fragmentis mentionem faciamus oportet, quae a Petero edita praetermittenda censuimus. Primum (Suet. *Aug.* 42, 3, fr. 16 P.) ad sterilitatem a. 6 p. Chr. pertinere censuit Plew (*Quellenuntersuchungen zur Gesch. d. Kaisers Hadrian*, p. 109) ideoque minime ad commentarios sed ad breviarium totius imperii referendum esse: inter incertae sedis fragmenta recepimus. Alterum — formulam quandam oculis medendi apud ps.-Plinium, *de medic.* I 18, p. 21 ed. Bas., servatam (fr. 18 P.) — cum nulla fide dignum videatur (cf. Val. Rose, *Ueber die medicina Plini*, in *Herm.* VIII, p. 18 sq.; Peter *H. R. R.* II p. LXXV sq.), omnino explodere visum est. Tertium denique ab Isidoro (*de nat. rer.* 44, 4 ex Suetoni Pratis) servatum (fr. 24 P.) ad epistulas pertinere censuimus interque epistularum fragmenta edidimus (fr. XLV).

2. Suetonio teste (*Claud.* 1, 5) Augustus, cum privignus eius Drusus in Germania supremum diem obisset eiusque corpus a Tiberio fratre Romam pervectum in tumulo C. Iuli reconditum esset, non modo eum pro contione honestissime laudavit (3) et inscriptionem sepulcralem versibus a se compositis monumento eius incidendam curavit (4), sed etiam vitae eius memoriam soluta oratione composuit. Verum de hoc Augusti opere unum Suetoni testimonium habemus: videtur autem ad biographicum, quod aiunt, genus rhetorice laudandi causa exornatum, cuius exemplum primum Xenophonteus ille Agesilaus praebuerat, id esse referendum (5).

(1) o. c. p. LXXIII sqq.

(2) *Wien. St.* XXXV p. 113-130; p. 267-288; XXXVI p. 84-103.

(3) Vide supra p. XXXVI.

(4) Vide supra p. XVII.

(5) Cf. V. PISANI, *Augusto e il latino*, in *Annali di Pisa* VII, 1938, p. 224. Magnam partem cum laudatione id congruisse suspi-

3. Ait Dio (LIII 30 sq., ad annum 731/23) Augustum undecimum consullem cum Calpurnio Pisone adeo gravi decubuisse morbo, ut nulla salutis spes adesset: itaque omnibus rebus ut fato concessurus dispositis, magistratibus et senatorum equitumque primoribus ad se convocatis, nemine sibi successore constituto, cum omnes putarent Marcellum ad hoc ab eo destinatum iri; postquam nonnulla iis de publicis negotiis exposuisset, Pisoni libellum in quem exercituum publicorumque redituum indicem conscripsisset, Agrippae anulum tradidisse. Ad idem tempus pertinet quod apud Suetonium (1) scriptum legimus, magistratibus ac senatoribus domum accitis rationarium imperii eum tradidisse. Quod vero saepius ab Augusto ac singulis annis factum esse, ex alio Suetoni loco (2) colligi licet.

4. Priusquam supremum diem obiret (XIV Kal. Septemb. a. 14 p. Chr.) Augustus quattuor volumina diligentissime signata apud virgines Vestales deposuit, quae post eius mortem in senatum adlata ibique aperta et recitata sunt. Horum voluminum primo *testamentum*, quod ante annum et quattuor menses quam decederet (III non. Apr. a. 13) fecerat, altero *mandata de funere suo* comprehenderat; tertio ediderat *indicem rerum a se gestarum, quem vellet incidi in aeneis tabulis, quae ante mausoleum statuerentur*; quarto denique *breviarium totius imperii* (3). Quintum vero

cati sunt H. GRAFF, *De Romanorum laudationibus commentatio*, Dorpati 1862, p. 70; VOLLMER, *Laudationum funebrium Rom. hist.*, in *Neue Jahrb. für Philol.* XVIII Suppl. 1892 p. 484.

(1) Suet. *Aug.* 28, 1.

(2) Suet. *Cal.* 16, 1.

(3) Cf. C. JULLIAN, *Le 'breviarium totius imperii' de l'empereur Auguste*, in *Mélanges d'arch. et d'hist.* III, 1883 p. 149-182. De his Augusti operibus extremis vide quae disputarunt: E. HOHL, *Wann hat Tiberius das Prinzipat übernommen?*, in *Herm.* LXVIII, 1933, p. 106 sqq.; W. WEBER, *Princeps*, I, Stuttgartiae 1936, p. 39 sqq.; E. HOHL, *Zu den Testamenten des Augustus*, in *Klio* XXX, 1937, p. 323 sqq.; F. CORNELIUS, *Zum politischen Testament des Augustus*, in *Phil. Woch.* LIX, 1939, c. 735.

volumen Augustum reliquisse, *mandata de administranda republica* continens, testatur Dio (LVI 33, 3), quod volumen non tam omittunt, quam cum quarto coniungunt Suetonius (*Aug.* 101, 4) et Tacitus (*ann.* I 11, 4): huc pertinent Strabo (VII 1, 4), Tacitus (*Agr.* 13, 2) nec non Suetonius (*Ner.* 10, 1). Huius operis caput fuisse *ordinationem comitiorum*, quam Velleius (II 124, 3) memorat, veri est simillimum (1). Quibus ex operibus unum tantum idque fere integrum nobis servatum est, index rerum gestarum, de quo fusius nunc est nobis dicendum.

Index rerum gestarum. — Voluntati principis heredes obsecuti indicem, in quo ipse paucis ante mortem mensibus (2) perscripserat τὰ ἔργα ἃ ἔπραξε πάντα, ἃ καὶ ἐς χαλκᾶς στήλας πρὸς τῷ ἡρώφῳ αὐτοῦ σταθεῖσας ἀναγραφῆναι ἐκέλευσε (3), ante mausoleum Augusti proposuerunt in Campo Martio situm; exemplar enim, quod Ancyrae, in

(1) Cf. L. CANTARELLI, *L'iscrizione di Ancira*, in *Bullettino della Commissione archeologica comunale di Roma*, 1889, p. 5 sqq.

(2) Consilium autem huius operis scribendi iam pridem eum iniisse, fortasse etiam multis ante annis id inchoasse atque adumbrasse veri est simillimum. Perperam autem contenderat Mommsen (*Res gestae divi Augusti*² p. 2 et 194) indicem ab Augusto multo ante mortem confectum esse, anno fere 750/4, ea vero quae posterioris aetatis essent, vel ab ipso postea supplementi loco addita vel a Tiberio pia interpolatione postuma: nullo enim modo id probari posse, demonstravit P. GEPPERT (*Zum Monumentum Ancyranum*, Berolini 1887 p. 3). Cf. hac de re quid disputarint U. WILCKEN, *Zur Entstehung des Mon. Anc.*, in *Hermes XXXVIII*, 1903, p. 618 sqq.; *Zur Genesis der Res gestae divi Augusti*, in *Sitzungsberichte der preuss. Akad. der Wiss.*, Berolini 1932, p. 222-246; E. KORNEMANN, *Mausoleum und Tatenbericht des Augustus*, Lipsiae-Berolini 1921 (III: *Die Entstehungsgeschichte des Tatenbericht*, p. 19-81); *Monumentum Ancyranum*, in *R. E.* XVI, 1, 1933, c. 217 sqq. (*Die sukzessive Entstehung des Textes*); W. ENSSLIN, *Zu den Res gestae divi Augusti*, in *Rhein. Mus.* LXXXI, 1932, p. 345 sqq.; J. GAGÉ, *Res gestae divi Augusti*, Paris. 1935, p. 13 sqq.; W. WEBER, *Princeps*, I, p. 102 sqq.

(3) DIO CASS. LVI 33, 1.

Galatiae provinciae urbe, servatum est, descriptum dicitur in praescriptione *ex duabus ahenis pilis, quae sunt Romae positae* (1).

Hae autem pilae ante mausoleum statutae cum inscripto commentario omnino perierunt: ipse vero commentarius per exemplaria ad nos pervenit, quae publico consilio in lapide graecae Asiae Minoris res publicae, Galatiae atque Pisidiae provinciae, Ancyrana Apolloniensis Antiochena, incidi iusserunt.

Ancyrae enim index in parietibus aedis, exastylae olim, ex marmore albo factae, quae divo Augusto et deae Romae est dicata, et latine et graece incisus integer fere servatus est: ibique primum a. 1555 legati duo eum legerunt ab imperatore Germaniae Ferdinando I Vindobona ad imperatorem Turcarum Solimanum Amasiam missi, Augerius Gislenius Busbequius Batavus et Antonius Wrantzius sive Verantius episcopus Agriae cum comitibus suis. A quibus exemplum exceptum quamvis neque plenum et multis locis corruptum (2), attentos tamen viros doctos in vetustum atque singulare illud monumentum fecit cupidusque id visendi: quapropter complures Ancyram petiverunt novaque inde eaque perfectiora exempla rettulerunt. Nondum sane plenum fuit exemplum quod Daniel Cossonius Batavus sibi comparavit et Iacobus Gronovius a. 1695 Lugduni Batavorum in *Memoria Cossoniana* sive *Danielis*

(1) Mausoleum, quod inter Flaminiam viam et ripam Tiberis anno 726/28, Augustus ipse, teste Suetonio (*Aug.* 100, 1), exstruxerat, ita Strabo (V 3, 8) descripsit: ἀξιολογώτατον δὲ τὸ Μαισώλειον καλούμενον, ἐπὶ κρηπίδος ὑψηλῆς λευκολίθου πρὸς τῷ ποταμῷ χῶμα μέγα, ἄχρι κορυφῆς τοῖς ἀειθαλέσι τῶν δένδρων συνηρηφές· ἐπ' ἄκρῳ μὲν οὖν εἰκὼν ἐστὶ χαλκῆ τοῦ Σεβαστοῦ Καίσαρος, ὑπὸ δὲ τῷ χώματι θῆκαι εἰσὶν αὐτοῦ καὶ τῶν συγγενῶν καὶ οικείων, ὅπισθεν δὲ μέγα ἄλσος περιπάτους θαυμαστοῦς ἔχον· ἐν μέσῳ δὲ τῷ πεδίῳ ὁ τῆς καύστρας αὐτοῦ περίβολος καὶ οὗτος λίθου λευκοῦ, κύκλῳ μὲν περικείμενον ἔχον σιδηροῦν περίφραγμα, ἐντὸς δ' αἰγίροις κατάφυτος.

(2) Edidit MOMMSEN, *Res gestae divi Augusti*², Berolini 1883, p. xx sqq.: cf. p. xviii sq., ubi exempla Busbequiana ab aliis edita recensentur.

Cossonii vita edidit (1), priori tamen praeponendum: neque ea quae omnino satisfacerent exempla rettulerunt Iosephus Pitton de Tournefort, qui a. 1701 Ancyram adiit (2), Paulus Lucas, qui a. 1705 per dies viginti ad titulum describendum Ancyrae moratus est (3), quamquam hoc longe antiquioribus plenius accuratiusque, Rostan Massiliensis (4), Kinneir Anglicus (5), Hamilton item Anglicus, qui cum primus a. 1836 parietes ad murum illum applicitos diruisset, inscriptionis graecae novem postremas paginas legere potuit (6), Mordtmann Hamburgensis, qui ab Academia Berolinensi a. 1859 Ancyram missus neque graeca, qua etiam tum latebant, ut detegerentur obtinuit, dominis loci obstantibus, neque partis latinae ectypum charta madida facere potuit (7). Tandem a. 1861 Georgius Perrot et Edmundus Guillaume iussu imperatoris Gallorum Napoleonis III in Galatiam missi, quamquam ectypa ne ii quidem facere potuerunt, summa tamen cura titulum descripserunt, ut graecam partem praeter nonam paginam explerent atque latinae integrum bonumque apographum pararent (8).

His nisus subsidiis priorem eius, quam 'reginam inscriptionum' iure meritoque appellavit, editionem paravit a. 1865 Th. Mommsen, doctissimo instructam commentario, eandemque recepit a. 1873 in volumine tertio *Corporis Inscriptio-*

(1) Cf. MOMMSEN² p. XXIII.

(2) Exemplum Tournefortianum edidit, sed coniecturis supplementisque tacitis depravatum, E. CHISHULL, in *Antiquitates Asiaticae*, Londinii 1728, p. 171 sqq.: cf. MOMMSEN² p. XXIII sqq.

(3) Ipse inscriptionem Ancyranam edidit in *Voyage du Sieur Paul Loucas fait dans la Grèce, l'Asie mineure, la Macédonie et l'Afrique*, Parisiis 1712.

(4) Cf. *Histoire de l'Académie des inscriptions* XLVII, 1809, p. 91 sqq.

(5) *Journey through Asia Minor*, Londinii 1818, p. 70.

(6) *Researches in Asia Minor* I, 1842, p. 421.

(7) Cf. MOMMSEN² p. XXVII.

(8) Ediderunt in itineraio *Exploration archéologique de la Galatie et la Bithynie*, Parisiis 1862-1872.

tionum Latinarum p. 774 sqq. Tum a. 1882 Carolus Humann Academiae Berolinensis iussu ectypum gypsaceum totius monumenti confecit, quod Berolinum transmissum in museo eius urbis usque ad initium novissimi immanisque belli adservabatur: quo usus alteram eamque multo meliorem indicis augustei editionem curavit Mommsen, quae posterioribus omnibus quasi fundamentum fuit. Interea monumentum ipsum diligentius pervestigabatur: alterum enim idque nitidum perspicuumque ectypum gypsaceum ab Italis confectum Romae in Museo Romano constitutum est, quo nos in editione nostra romana usi sumus: et Martini Schede opera a. 1926 imagines eius affabre luce expressae sunt; denique W. Weber et ipso Ancyrae monumento et eius gypsaceo ectypo Berolini diligentissime perspectis plenioribus quibusdam locis lectionem reddidit: quapropter ex Ancyrana inscriptione nihil amplius erui posse videtur.

Huius latina pars intus in pronao templi Ancyrani sex paginis incisa est, tribus in utroque pariete, graeca extrinsecus in dextro cellae pariete undeviginti paginis iuxta positus; praescriptio in latino exemplo supra tres primas paginas continuatur, graeca super primas septemdecim: reliquae tres latinae, duo graecae paginae nullam habent praescriptionem. Litterae rubri coloris vestigia hic illic servarunt. Utrumque exemplum quinque et triginta capita complectitur, primo versu eminente distincta: quae cum eadem sint in Ancyrano et in Apolloniensi monumento, ad Augustum ipsum vel saltem ad romanum exemplum referri posse videntur.

Ut Ancyra, ita Apollonia, Pisidiae urbs tum autem Galatiae adiuncta, indicem augusteum publice incidi iussit: non tamen in templo — neque enim templum ullum sed 'temenos' Augusto dicaverant Apollonienses — sed in antica parte basis cuiusdam longioris, quae divi Augusti Tiberii Liviae et Germanici Drusique signa sustinebat: quam Olympichus quidam e primoribus civitatis inter annos 14 et 19 dicasse videtur. Inscriptionem — graece tantummodo — in septem paginas distributam esse probabile est. Fragmenta hic reperta, plane cum monumenti Ancyrani inter-

pretatione graeca congruentia, exigua ea neque tamen nullius momenti ad augusteum indicem restituendum, primum descripserunt F. V. J. Arundell in *Discoveries in Asia Minor*, Londinii 1834, II, p. 426, W. J. Hamilton — sed tertiam paginam tantum et quartae partem — in *Researches in Asia Minor*, II, p. 491, n. 455; tum W. H. Waddington apud Lebasium in *Inscriptions grecques et latines recueillies en Grèce et en Asie Mineure*, III, 1850, n. 1194, G. Hirschfeld qui et descripta et charta expressa Mommseno dedit, unde hic variam lectionem in *Ephemeride epigraphica*, II, 1875, p. 482, edidit iisque tum usus est in Monumenti Ancyrani editione altera. Aliud frustulum, quod Anderson in *Journal of Hellenic Studies*, XVIII, 1898, p. 100, n. 43, ediderat, agnovit A. v. Domaszewski a. 1911 (*Ein unerkanntes Fragment des Mon. Apolloniense*, in *Philologus* LXX, 1911, p. 569). Plura autem fragmenta recuperavit archaeologica Anglorum atque Americanorum missio cui W. H. Buckler et W. M. Calder praecerant: quae in *Monumenta Asiae Minoris antiqua* IV, 1933, p. 50 sqq. edita, ad lacunas Ancyrani explendas multum contulerunt.

Anno vero 1914 tertium exemplum, latine tantum, aliam quoque Asiae Minoris urbem proposuisse compertum est: eo enim anno W. M. Ramsay, vir antiquitatis studiosissimus, Antiochiae, in urbe Pisidiae, cum in foro, ubi templum Augusti olim exstabat, effoderet, fragmenta lapidea reperit inscriptionis plane cum Augusti rerum gestarum indice congruentis. Fragmenta, quae quidem plus unam litteram complectebantur, eaque IL fuerunt, in *Journal of Roman Studies* VI, 1916, sub hoc titulo: '*Monumentum Augusti Antiochenum*', edita sunt. Post autem confectum prius illud nostrae aetatis bellum, quod totum fere orbem terrarum concussit, mense maio a. 1924 rursus ibidem effodi coeptum est atque Ramsayi iussu operam suam huc contulerunt etiam tres viri ad universitatem pertinentes '*of Michigan Expedition to Asia Minor*': David M. Robinson, Enoch E. Peterson, H. S. Feizy: alia CCXX fragmenta in lucem tum prolata sunt, quae non nihil ad indicem Augusteum restituendum valuerunt: ediderunt ea Robinson in

American Journal of Philology vol. XLVII (1926) atque tum Ramsay et Premerstein in *Klio*, Beih. XIX, 1927.

Utrum in parietibus an in basi aliqua portave triumphali tertium hoc exemplum inscriptum sit, cuius fragmenta inter plateam Augustam et plateam Tiberianam reperta sunt, diiudicare non possumus: hoc tantum constat, in decem paginas indicem hic esse distributum, titulum in primis duabus paginis praescriptum habuisse et postscriptam appendicem. Monumentum Antiochenum, uti supra diximus, cum Ancyrano omnino congruit, parvis quibusdam differentiis exceptis, quas in apparatu critico adnotavimus: quibus autem diligenter consideratis adfirmari posse videtur non ab Ancyrano id esse exscriptum sed alio quodam exemplo, sive Roma ad singulas urbes singula exempla missa sunt, sive Ancyrae in ipso Galatiae capite ex archetypo Roma misso varia descripta sunt exemplaria, quae ad singulas eius regionis urbes mitterentur.